П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
15 июня 2024 года
                                                                   г. Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 2 Октябрьского района г. Ставрополя Морозов И.В., рассмотрев в помещении суда дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, в отношении Казарцевой Виктории Вячеславовны, х
установил:

Согласно протокола об административном правонарушении 26 АВ №0607252 от 13.06.2024 составленному должностным лицом, 13 июня 2024 года в 16 часов 00 минут по адресу: г. Ставрополь, улица Октябрьская, д.71, Казарцева В.В. не выполнила законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, имеются достаточные основания полагать, что она потребила наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Согласно протокола о направлении на медицинское освидетельствование на предмет определения состояния наркотического опьянения Казарцева В.В.  отказалась от прохождения, о чем свидетельствует запись (отказываюсь) и подпись Казарцевой В.В.
Действия Казарцевой В.В. должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, квалифицированы по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности Казарцева В.В., после разъяснения ей в судебном заседании прав, предусмотренных статьями 25.1, 25.5, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьи 51 Конституции РФ, вину в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП, признала, с протоколом согласилась и пояснила, что употребляет наркотическое средство Мефедрон.
 Выслушав Казарцеву В.В., исследовав материалы дела, мировой судья считает, что его вина в совершении административного правонарушения доказана и полностью подтверждается собранными по делу доказательствами:

 - протоколом об административном правонарушении 26 АВ №0607252 от 13.06.2024;
 - протоколом задержания Казарцевой В.В.   №0607252 от 13.06.2023 г. в 17 часа 30 минут;
 - протокол о направлении на медицинское освидетельствование на предмет определения состояния наркотического опьянения от 13.06.2024;
-рапортом КОВ ОР ППСП ОП №2 УМВД России по г. Ставрополю от 13.06.2024;
- объяснениями Х Н.А. от 13.06.2024;

- объяснениями Х В.С. от 13.06.2024;

- ксерокопией Формы 1П Казарцевой В.В.
Согласно статье 4 Федерального закона от 08 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для возбуждения в отношении Казарцевой В.В.  дела об административном правонарушении) государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

В силу статьи 40 названного Федерального закона в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

В соответствии с частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 этого Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Оценивая предоставленные суду доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми и достоверными, подтверждающими факт нахождение Казарцевой В.В.  в состоянии опьянения.

В административном деле имеется достаточно доказательств, свидетельствующих о наличии события административного правонарушения, совершенного Казарцевой В.В.
Имеющиеся в деле доказательства, обладающие признаками относимости, допустимости и достоверности, в своей совокупности явились достаточными для полного, всестороннего и объективного рассмотрения дела и вынесения правильного решения. При этом из материалов дела не усматривается наличие каких-либо противоречий или неустранимых сомнений, существенным образом влияющих на фактические обстоятельства совершения правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

Действия Казарцевой В.В. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, поскольку согласно протокола о направлении на медицинское освидетельствование на предмет определения состояния наркотического опьянения Казарцева В.В. отказалась от прохождения, о чем свидетельствует запись (отказываюсь) и подпись Казарцевой В.В.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Казарцевой В.В., смягчающие и отягчающие вину обстоятельства, и считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь ч.1 ст. 6.9, ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

признать Казарцеву Викторию Вячеславовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить административное наказание в виде ареста сроком на 10 (десять) суток с отбыванием в специальном приемнике Управления МВД России по г. Ставрополю.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания Казарцевой В.В. с 17 часов 30 минут 13 июня 2024 года.
Зачесть в срок отбытия наказания период нахождения Казарцевой В.В. в СПСЗЛ Управления МВД России по г. Ставрополю с 17 часов 30 минут 13.06.2024 года по 12 часов 30 минут 15.06.2024 года.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Октябрьский районный суд г. Ставрополя через мирового судью судебного участка №2 Октябрьского района г. Ставрополя.
Мировой судья

                 И.В. Морозов
Х